证券代码：603010         证券简称：万盛股份        公告编号：2023-021

浙江万盛股份有限公司

关于豁免公司控股股东自愿性股份锁定承诺的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●公司控股股东南京钢铁股份有限公司（以下简称“南钢股份”）本次申请

豁免的自愿性股份锁定承诺内容为：南钢股份所认购的万盛股份本次非公开发行

的股份自万盛股份本次非公开发行结束之日起 36个月内不得转让。

●截止本公告日，南钢股份持有公司股份 174,305,939股（其中 104,305,939

股为本次非公开发行的股份）,占公司总股本 29.56%，南钢股份于 2023 年 3 月

14日与上海复星高科技（集团）有限公司（以下简称“复星高科”）签订了《股

份转让协议》，约定南钢股份将持有的万盛股份全部股份以及衍生的所有权益转

让给复星高科，公司于 2022 年 4 月完成非公开发行事项，本次非公开发行未满

36个月，为推进本次协议转让事项顺利进行，进一步保障公司股权结构的稳定，

需要豁免上述自愿性股份锁定承诺方能完成上述股份转让交易。

●本次申请豁免事项已经公司第五届董事会第五次会议、第五届监事会第三

次会议审议通过，尚需提交公司股东大会审议通过，股东大会是否审议通过存在

不确定性。敬请广大投资者注意投资风险。

浙江万盛股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 3 月 14 日收到公司

控股股东南京钢铁股份有限公司（以下简称“南钢股份”）发来的《关于申请豁

免自愿性股份锁定承诺相关事宜的函》，申请豁免在公司非公开发行股票时所作

出的自愿性股份锁定承诺。

2023年 3月 14 日，公司召开第五届董事会第五次会议、第五届监事会第三

次会议，审议通过了《关于豁免公司控股股东自愿性股份锁定承诺的议案》, 同

意豁免公司控股股东南京钢铁股份有限公司于公司非公开发行股票时作出的自

愿性锁定承诺。关联董事朱平、邵仁志、陈春林、梅家秀回避表决。独立董事、

监事会均对上述议案发表了同意意见。本次豁免事项尚需提交公司股东大会审议，

关联股东南钢股份就本议案回避表决。现将具体情况公告如下：

一、本次申请豁免的股份自愿性锁定承诺内容

公司于 2021 年 1 月 27 日召开第四届董事会第十一次会议，审议通过非公开

发行等相关议案，同意向特定股东南钢股份非公开发行股票，同日公司与南钢股

份签订了《浙江万盛股份有限公司与南京钢铁股份有限公司之附条件生效的股份

认购协议》，协议就股份自愿性锁定约定如下：

“限售期：乙方所认购的甲方本次非公开发行的股份自甲方本次非公开发行

结束之日起 36 个月内不得转让，乙方应按照相关法律、法规和中国证监会、上

海证券交易所的相关规定按照发行人要求就本次非公开发行股票中认购的股票

出具相关锁定承诺，并办理相关股票锁定事宜。

如果中国证监会、上海证券交易所对于上述锁定期安排有不同意见，乙方同

意按照中国证监会、上海证券交易所的意见对上述锁定期安排进行修订并予执行。

限售期满后，将按中国证监会及上海证券交易所的有关规定执行。”

上述关于股份锁定的约定为南钢股份于公司非公开发行股票时作出的自愿

性承诺。

截至本公告日，公司控股股东南钢股份均严格履行其所做承诺，未出现违反

上述承诺的情形。

二、承诺承继情况

公司控股股东南钢股份于 2023 年 3 月 14 日与复星高科签订了《股权转让协

议》，约定南钢股份将持有的万盛股份 174,305,939 股股份（占公司总股本的

29.56%）以及衍生的所有权益转让给复星高科，本次转让完成后，公司控股股东

将由南钢股份变更为复星高科，实际控制人仍为郭广昌。同时，复星高科将按照

股权转让协议约定的条款及条件受让前述股份，并承继南钢股份就限制股份转让

作出的自 2022 年 4 月 7 日起 36 个月内不得转让的承诺。

根据《上市公司监管指引第 4 号——上市公司及其相关方承诺》第十六条规

定及协议约定，复星高科出具了相关《承诺函》，具体内容如下：

本企业受让取得的南钢股份认购万盛股份非公开发行的股票自万盛股份非

公开发行股票结束之日（2022 年 4 月 7 日）起 36 个月内不得转让，并办理相关

股份锁定事宜；如果中国证监会、上海证券交易所对于上述锁定期安排有不同意

见，本企业同意按照中国证监会、上海证券交易所的意见对上述锁定期安排进行

修订并予执行。

在上述股份转让锁定期届满后，本企业减持股份的，将严格遵守法律、行政

法规、部门规章、规范性文件等相关股份减持规定。

其他承诺事项：南钢股份已作出的包括避免与万盛股份产生同业竞争、规范

和减少与万盛股份关联交易、保持万盛股份独立性以及万盛股份非公开发行股票

摊薄即期回报时填补回报措施在内相关承诺由复星高科承继。

三、豁免自愿性承诺的原因和依据

公司控股股东南钢股份于 2023 年 3 月 14 日与复星高科签订了《股权转让协

议》，约定南钢股份将持有的万盛股份 174,305,939 股股份（占公司总股本的

29.56%）以及衍生的所有权益转让给复星高科。本次转让完成后，公司控股股东

将由南钢股份变更为复星高科，实际控制人仍为郭广昌。

公司已于 2022 年 4 月完成非公开发行事项，本次非公开发行未满 36 个月，

为推进本次协议转让事项顺利进行，进一步保障公司股权结构的稳定，南钢股份

就其在公司非公开发行股票作出的自愿性股份锁定承诺申请豁免。

本次申请豁免的承诺，系南钢股份于公司 2021 年非公开发行股票时作出的

自愿性承诺，上述承诺并非是依据相关法律法规及规范性文件强制性规定作出的

法定承诺或现有规则下不可变更的承诺，不属于公司非公开发行股票实施和完成

的前提条件或必备条款。复星高科已对该承诺事项进行了承继，并在股权转让协

议中进行了明确约定。此次豁免承诺符合《上海证券交易所股票上市规则》《上

市公司监管指引第 4 号——上市公司及其相关方承诺》等相关规定。

四、本次豁免承诺对公司的影响

本次豁免自愿性承诺是公司控股股东南钢股份拟通过协议转让的方式将其

持有公司的股份转让给复星高科，控股股东将由南钢股份变更为复星高科，实际

控制人仍为郭广昌。本次协议转让完成后，将有利于优化公司股权结构，提高管

理效率，并将进一步加强公司与复星的资源互补，充分发挥公司现有优势，有利

于公司持续、稳定发展，不存在损害公司及其他股东利益的情形。

本次豁免事项为公司控股股东南钢股份在公司非公开发行股票时作出的自

愿性承诺，并非根据相关法律法规需强制作出的承诺，不违反《公司法》《证券

法》《上市公司收购管理办法》《上市公司监管指引第 4 号——上市公司及其相关

方承诺》《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规及规范性文件的强制性规

定，不会对上市公司造成额外的负担或不利影响。本次豁免事项亦不会对上市公

司未来发展造成不利影响，不会损害中小股东的合法权益。

五、董事会意见

董事会认为：豁免公司控股股东南京钢铁股份有限公司自愿性股份锁定承诺

事项符合《上市公司监管指引第 4 号——上市公司及其相关方承诺》等相关规

定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。董事会在审议该议案时，关联董事

进行了回避表决，该事项的审议和决策程序符合《公司法》、《上海证券交易所股

票上市规则》等法律法规及《公司章程》的有关规定。

因此，公司董事会同意本次豁免自愿性股份锁定承诺事项并提请股东大会审

议。

六、独立董事意见

经核查，公司独立董事认为：豁免公司控股股东南京钢铁股份有限公司自愿

性股份锁定承诺事项符合《上市公司监管指引第 4号——上市公司及其相关方承

诺》等相关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。董事会在审议该议案

时，关联董事进行了回避表决，该事项的审议和决策程序符合《公司法》、《上海

证券交易所股票上市规则》等法律法规及《公司章程》的有关规定。

因此，公司独立董事同意本次豁免自愿性股份锁定承诺事项并提请股东大会

审议。

七、监事会意见

经核查，监事会认为：本次豁免公司控股股东南京钢铁股份有限公司自愿性

股份锁定承诺的事项，符合《上市公司监管指引第 4号——上市公司及其相关方

承诺》等相关规定；本次豁免自愿性股份锁定承诺议案的提请、审议、决策程序

符合《公司法》《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规及《公司章程》的

有关规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

特此公告。

浙江万盛股份有限公司董事会

                                     2023年 3月 15日